52. *Mem.* 4.197–99:216.

53. *Mem.* 5.63–65:234–36. Cf. 8.13–15:336; 9.243–48:374.

54. *Mem.* 7.18–95:290–96; “Behold it was meagerly and badly written.... But... I translated it into Latin as I found it, not adding anything, like someone making a painting, because I did not understand [Ideo valde diminute et male scripta fuit....

Sed... rescripsi eam latine sicut reperi, nihil addens, immo sicut pictor pingens, quia non intelligebam eam]" (*Mem.* 7.11–12, 14–17:288). On painting as a metaphor for communicating without comprehension (cf. 8.13–15:336) and on the relation of the friar's Latin to the Umbrian vernacular that not only the "boy" but also Angela herself must have used, see Pascale Bourgain, "Angèle de Foligno: Le Latin du *Liber*," in *Angèle de Foligno: Le Dossier*, ed. Giulia Barone and Jacques Dalarun (Rome: École française de Rome, 1999), 145–67. The friar, however, does not specifically mention the necessity of translation from the vernacular as a factor in the difficulties he experienced in conveying what he heard directly from her.

55. "Et hic potest aliquantulum patere quod ego non poteram capere de verbis divinis nisi magis grossa, quia aliquando, dum ego scribebam recte sicut a suo ore capere poteram, relegenti sibi illa quae scripseram ut ipsa alia diceret ad scribendum, dixit mihi admirando quod non recognoscebat illa. Et alia vice quando ego relegeram ei ut ipsa videret si ego bene scripseram, et ipsa respondit, quod ego sicce et sine omni sapore loquebar; et admirabatur de hoc. Et alia vice exposuit ita dicens: Per ista verba recordor illorum quae dixi tibi, sed est obscurissima scriptura, quia haec verba quae legis mihi non explicant illa quae portant, ideo est obscura scriptura. Item alia vice dixit ita: Illud quod deterius est et quod nihil est scripsisti, sed de pretioso quod sentit anima nihil scripsisti" (*Mem.* 2.143–52:172).

56. *Mem.* 4.210–18:215 (see note 94), a revelation echoed at 2.6–10:158–60; 3.25–29:178.

57. See the thorough inventory of evidence by Catherine Mooney, "The Authorial Role of Brother A. in the Composition of Angela of Foligno's Revelations," in *Creative Women in Medieval and Early Modern Italy: A Religious and Artistic Renaissance*, ed. E. Ann Matter and John Coakley (Philadelphia: University of Pennsylvania Press, 1994), 34–63.

58. "Cum magna reverentia et timore scribens ut nihil possem addere de meo nec unam dictionem tantummodo nisi recte sicut ab ipso ore referentis poteram capere, nolebam aliquid scribere postquam recedebam ab ea. Sed et quando scribens sedebam cum ea, faciebam mihi verbum quod debebam scribere ab ea pluries iterari" (*Mem.* 2.136–39:172). Similarly, at the end of the *Memorial* he claims "I have tried to set down such of her own statements (*verba*) as I could grasp, not wishing to write after I had gone away from her and then find myself fearfully and sincerely unable to write them lest it might happen that I would set down something, even one statement, that she had not herself said [Sed et ego conabar, et propria verba sua ponebam quae ego poteram capere, nolens ea scribere postquam recedebam ab ea et nesciens ea postea scribere pro timore et zelo, ne forte accideret quod ego aliquid vel unum tantum verbum ponerem quod ipsa proprie non dixisset]" (*Mem.* 9.522–25:400).

59. See note 55.

60. "Haec supradicta ipsa fidelis Christi dicebat mihi fratri scriptori aliis verbis, scilicet pluribus et magis efficacibus et lumine plenis" (*Mem.* 4.257–58:222).

61. "But she was not able to explain, such that though she did cause me to understand something through what she said, still I was not able to grasp it so as to

write it down [Sed nec ipsa poterat explicare, quamvis daret mihi intelligere aliquid per illa quae dicebat, nec ego etiam illa capere poteram ad scribendum]” (*Mem.* 9.171–73:368).

62. Here I disagree with Catherine Mooney, who sees the friar’s self-presentation as at odds with the evidence contained in his own narrative of his role in producing the work, as though that evidence were given inadvertently. In Mooney’s view, “Brother A. is, in his own mind, a simple secretary . . . a mere conduit putting to page another’s dictation. Scattered throughout his lengthy report of what he claims to have heard Angela say, however, are myriad clues about his own relationship with Angela and his involvement in committing her story to page” (“Authorial Role,” 40).

63. “Et ipsa dicebat quod ego vere scribebam, sed detruncate et diminute. . . . Et revelatum fuit ei et dictum quod ego omnia vere scripseram et sine omni mendacio, sed erant scripta cum multo defectu” (*Mem.* 2.154–55, 160–61:172). Cf. also 4.197–99:216; and 4.210–19:218.

64. “Ipsa dixit quod ego non actatum sed e contrario siccum et deactatum scripseram illud, quamvis confirmaverit quod verum scripseram” (*Mem.* 4.259–60:222).

65. “Totum illud quod scriptum est, totum scriptum est secundum voluntatem meam et a me venit, idest a me processit” (*Mem.* 9.506–8:398).

66. “Illud quod deterius est et quod nihil est scripsisti, sed de pretioso quod sentit anima nihil scripsisti” (*Mem.* 2.151–52:172).

67. “Et consului et coegi eam quod totum diceret mihi et quod ego volebam illud scribere omnino, ut possem consulere super illo aliquem sapientem et spiritualem virum qui nunquam eam cognosceret. Et hoc dicebam me velle facere ut ipsa nullo modo posset ab aliquo malo spiritu esse decepta. Et conabar incutere sibi timorem et dicere sibi exempla quomodo multae personae iam exstiterunt deceptae, unde et ipsa similiter poterat esse decepta” (*Mem.* 2.123–28:170).

68. *Mem.* 2.132–38:170–72. See note 58.

69. *Mem.* 7.269–70:310; 4.206–9:216; 6.166–73, 168–82:244–46.

70. *Mem.* 7.208–20:306; on his curiosity regarding her graces during Communion, see also 3.233–36:194–96; 9.217–20:372; 8.73–75:342.